上海市2025年度考试录用执法类公务员考试大纲

为便于报考人员充分了解上海市2025年度考试录用执法类公务员考试有关情况，制定本大纲。

上海市2025年度考试录用执法类公务员笔试公共科目包括《行政职业能力测验》和《申论》，全部采取闭卷考试方式，主要测查报考人员从事公务员职业应当具备的基本素质和潜在能力，突出公务员的政治标准和政治属性，特别是用习近平新时代中国特色社会主义思想指导解决问题的能力。《行政职业能力测验》为客观性试题，考试时限90分钟，满分100分。《申论》为主观性试题，考试时限120分钟，满分100分。

报考“公安机关人民警察执法勤务职位”类别的，专业科目笔试为客观性试题，采取闭卷考试方式，考试时限60分钟，满分50分。

公共科目笔试
一、行政职业能力测验
《行政职业能力测验》试题分为政治理论、常识判断、言语理解与表达、判断推理、数理应用、综合分析等部分。
（一）政治理论。主要测查报考人员学习理解掌握党的创新理论及党和国家方针政策的能力。本部分均为单项选择题。
例题 1：习近平新时代中国特色社会主义思想是党和人民实践经验和集体智慧的结晶，其核心要义是 
。
A、协调推进“四个全面”战略布局B、坚持党对一切工作的领导
C、统筹推进“五位一体”总体布局D、坚持和发展中国特色社会主义
解答：此题正确答案为 D。
（二）常识判断。主要测查报考人员对经济、管理、法律、科技、人文等方面的基本知识及运用这些知识进行分析判断的能力。本部分均为单项选择题。
例题 1：根据《中华人民共和国反恐怖主义法》，网站发现含有恐怖主义、极端主义内容的信息时，应当采取的做法是________。
A、保留相关信息，在其他用户举报时及时予以删除B、提醒用户自行删除相关信息
C、立即停止传输，保存相关记录，删除相关信息D、关闭网站，停止网络服务
解答：此题正确答案为 C。
例题 2：双绞线是把两根具有绝缘保护层的铜线按一定密度互相绞在一起的线材，是综合布线工程中最常用的传输介质。和单根直导线相比，双绞线的优点体现在________。
A、提高了信号传输速度 B、降低了信号之间的干扰
C、提高了信号的强度，是单根直导线的两倍D、降低了传输过程中损失的能量
解答：此题正确答案为 B。
（三）言语理解与表达。主要测查报考人员运用语言文字进行交流和思考、准确理解文字材料内涵的能力，重点考查理解和使用词语、把握语句各类表达方式与阅读分析文字材料的能力。本部分均为单项选择题，常见题型有选词填空、语句表达和阅读理解等。
例题 1：对一篇规范的论文，因版面限制而去砍综述、删注释，实在是________的不智之举。
A、削足适履
B、扬汤止沸
C、矫枉过正
D、舍本逐末解答：此题正确答案为 A。
例题 2：下列给出的几句话中，没有语病的一句是________。A、阅读理解正确与否，是衡量阅读能力好坏的重要标志。 B、阅读与理解，是衡量阅读能力的重要标志。
C、阅读是否理解是衡量阅读能力的主要标志。D、阅读能力好坏的标志是理解。
解答：此题正确答案为 A。
（四）判断推理。主要测查报考人员对各种事物关系的分析推理能力，重点考查运用科学原理、概念和标准进行分析判断的能力，对形象和空间关系准确识别、把握和思维的能力，以及演绎、归纳和批判分析等逻辑思维能力。本部分均为单项选择题，常见题型有科学推理、定义判断、类比推理、图形推理和分析推理等。
例题 1：自行车是靠车轮与地面的摩擦力而行驶的，两个车轮与地面摩擦力的方向是________。
A、前轮和后轮都向前
B、前轮向前，后轮向后

C、前轮和后轮都向后
D、前轮向后，后轮向前
解答：此题正确答案为 D。
例题 2：下列选项中，符合所给图形的变化规律的是________。
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解答：此题正确答案为 D。
例题 3：某些奥运冠军是大学体育专业的学生。因此，某些大学体育专业的学生是在行业内非常拔尖的专业运动员。
下列________项如果为真，最能保证上述论断的正确。

A、所有在行业内非常拔尖的专业运动员都是奥运冠军

B、所有的奥运冠军都是在行业内非常拔尖的专业运动员
C、某些在行业内非常拔尖的专业运动员不是大学体育专业的学生
D、某些奥运冠军各方面都很优秀，但是不够拔尖

解答：此题正确答案为 B。
（五）数理应用。主要测查报考人员理解、把握事物间量化关系和解决数量关系问题的能力，对数字、文字、图表等的分析、运算、推理能力。本部分均为单项选择题，常见题型有数字推理、数学应用和资料分析等。
例题 1： 2，5，10，17，________，37 A、22
B、24

C、26
D、28

解答：此题正确答案应选 C。
例题 2：据测算，使用电动公交车综合减排效益约为12%，就是说用电动公交车替代柴油公交车可减少12%的碳排放。某市公交公司称通过更换电动公交车降低了8%的碳排放，则该公交公司现在拥有的电动公交车占比约为________。
A、20%
B、67%

C、80%
D、96%

解答：此题正确答案应选 B。
例题 3：根据下列资料，回答 1～2 题。
表
2023 年 1～7 月中国外汇市场交易概况
单位：亿元
	
	1 月
	2 月
	3 月
	4 月
	5 月
	6 月
	7 月

	即期
	56921
	74435
	90518
	73385
	89139
	91487
	89538

	远期
	2593
	4259
	4162
	4053
	4425
	3999
	3192

	外汇和货币掉期
	76610
	119032
	148534
	116234
	113119
	114075
	134388

	期权
	6784
	8658
	8992
	7731
	9098
	9346
	8596


1、2023年上半年，中国期权外汇交易总额约为________万亿元。
A、4.7
B、5.1

C、5.5
D、5.9

解答：此题正确答案应选 B。
2、2023年7月，中国外汇市场即期交易额约占当月总交易额的________。
A、30%
B、34%

C、38%
D、42%

解答：此题正确答案应选 C。
（六）综合分析。主要测查报考人员综合运用政治、法律、管理、经济等社会科学知识进行分析判断的能力。本部分均为不定项选择题，每小题给出的4个选项中，至少有1个选项符合题意。不选、多选、少选或错选，均不得分。
例题 1：阅读下面材料，回答1～2题。
城市综合管理体制改革是探索治理“城市病”的一种尝试。某市A区建立了“区级指挥、部门共治、街道统筹”三级响应的城市综合管理体系，并创新管理格局。
区级层面，组建社会治理综合执法委员会，作为全区城市管理工作的领导机构。专业部门层面，建立区委城市综合管理工作委员会（以下简称区委城管工委）和区城市综合管理委员会（以下简称区城管委）合署办公。区委城管工委作为区委派出机构，负责城管系统的思想、组织、作风建设等相关工作。区城管委是区政府工作部门，负责统筹协调、督促落实本区城市环境建设、环境秩序整治工作，负责本区市政基础设施、市政公用事业、市容环境卫生、交通水务等行业管理工作。在街道层面，各街道成立社会治理综合执法指挥中心。成员单位由城管、公安、食药、环保、市场监督、交通、消防等常驻单位和住建委、司法、规划、国土、质监、国税、地税和卫生等派驻单位构成。
日常运作中，在不改变各部门职能、职责、权限的基础上，统筹行政审批、应急处置等任务。常驻单位抽调业务骨干，驻街开展综合执法，否则不得列入处级后备干部；挂牌部门与街道建立联络员制度。实施“区考核块、块考核条”，考核结果与单位绩效和被考核人选拔任用挂钩。加强与驻区单位的联络，搭建议事协商机制，通过社情恳谈会、楼委会、社区工作者、专职协管员、志愿者等加强社会参与。
1、依据上述材料，实施城市综合管理体制改革的意义在于________。
A、社会力量参与解决了“城市病”问题B、街道综合协调能力得到较大加强
C、条条之间各自为战、相互掣肘的情况得以减少D、多部门联合执法成为常态
解答：此题正确答案为 BCD。
2、材料中提到，各街道成立社会治理综合执法指挥中心。成员单位由城管、公安、食药、环保、市场监督、交通、消防等常驻单位和住建委、司法、规划、国土、质监、国税、地税和卫生等派驻单位构成。上述做法________。
A、扩充了街道的职责范围和执法权限
B、为提升街道解决城市管理问题的能力提供了保障
C、缓解了法治部门化和执法碎片化的现象
D、加强了城市基层治理中的跨部门资源整合与协同
解答：此题正确答案为 BCD。
二、申论
《申论》材料通常涉及特定社会问题或社会现象，测试内容包括阅读理解能力、综合分析能力、提出和解决问题能力、文字表达能力等。
阅读理解能力要求全面把握给定资料的内容，准确理解给定资料的含义，准确把握分析对象所蕴含的趋势、矛盾和本质问题。
综合分析能力要求对给定资料的全部或部分内容、趋势或矛盾进行归纳分析，多角度地思考资料内容，作出较为全面系统的评价。
提出和解决问题能力要求借助自身的实践经验或生活体验，在对给定资料理解分析的基础上，发现和界定问题，作出评估或权衡，提出解决问题的方案或措施。
文字表达能力要求熟练使用现代汉语，运用说明、陈述、议论等方式，准确规范、简明畅达地表述思想观点。
专业科目笔试
第一部分
职业素养
本部分主要测查报考者的政治素质、对人民警察职业道德和职业纪律的认知水平。
一、政治素质：政治立场与忠诚度，政治敏锐性与鉴别力。
二、职业道德与纪律要求：人民警察核心价值观，人民警察职业道德，人民警察职业纪律。
第二部分
基础知识
本部分主要测查报考者掌握有关法律和相关基础知识，及运用相关知识分析与解决问题的能力。
一、法律基础知识及执法依据：中国特色社会主义法治理论，法学基础理论，宪法基础知识，民法基础知识，人民警察法基础知识，行政执法基础知识，刑事执法基础知识。
二、公安机关人民警察基础知识：公安机关的性质、任务、职能、职权与组织管理，公安机关的根本原则、路线、方针、政策及公安历史沿革，公安队伍建设，公安执法监督。
第三部分
基本能力
本部分主要测查报考者在有关执法勤务活动中，正确观察、判断、分析案（事）件，严格守法、规范执法，有效沟通协调，妥善应对处置的能力。
一、群众工作能力：宣传教育，沟通协调，组织动员，服务群众。
二、行政管理能力：调查研究，纠纷化解，风险识别，风险防范。
三、信息工作能力：信息收集，信用分析，信息应用。
四、实务工作能力：巡逻，接警与处警，安全检查，安全保护。
五、应急处理能力：事态研判，信息上报，合理处置，善后恢复。
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